
 

 

«Ведомости органов местного самоуправления Новоангарского сельсовета» № 15 от «19» июня 2023 

 

Печатное издание 

Новоангарского сельсовета Мотыгинского района Красноярского края 
 

«Ведомости органов 
местного самоуправления 

Новоангарского сельсовета» 
 

№ 15 от «19» июня 2023  

                 __________________________________________________________________________ 
Печатное издание  Новоангарского сельсовета Мотыгинского района Красноярского края «Ведомости органов местного самоуправления  

Новоангарского сельсовета» является периодическим печатным изданием, предназначенным исключительно для опубликования муниципальных 
правовых актов, обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения, доведения до сведения жителей  

Новоангарского сельсовета официальной информации о социально-экономическом и культурном развитии Новоангарского сельсовета и иной 
официальной информации. 

       
Российская Федерация 

Красноярский край 

Администрация Новоангарского сельсовета 

Постановление 

16.06.2023                                    п. Новоангарск                                      № 48 - П 

   Об    утверждении    предельных    цен на твердое топливо, реализуемое населению муниципального 

образования Новоангарский сельсовет 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 07.03.1995 № 239 «О мерах по 

упорядочению государственного регулирования цен (тарифов)», на основании Приказа Министерства тарифной 

политики Красноярского края от 20.12.2022 № 42-п «Об установлении предельных цен на топливо твердое, 

реализуемое гражданам, управляющим организациям, товариществам собственников жилья, жилищным, 

жилищно-строительным и иным специализированным потребительским кооперативом, созданным в целях 

удовлетворения потребностей граждан в жилье», Уставом Новоангарского сельсовета, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить предельные цены, связанные с транспортировкой автомобильным транспортом топлива твердого - 

дров (швырка) всех групп пород до потребителя в размере 783 руб. 58 коп. за 1 кубометр дров на 2023 год. 

2. Признать утратившим силу постановление администрации Новоангарского сельсовета от 30.11.2022 №87-П 

«Об    утверждении    предельных    цен на твердое топливо, реализуемое населению муниципального 

образования Новоангарский сельсовет» 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

4. Настоящее постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в 

печатном издании «Ведомость органов местного самоуправления Новоангарского сельсовета.  

          Заместитель Главы 

          Новоангарского сельсовета                                                              М.В. Панфилова 

Российская Федерация 

Красноярский край Мотыгинский район 

Администрация Новоангарского сельсовета 

Постановление 

16.06.2023                                     п. Новоангарск                                        № 49-П 

О внесении изменений и дополнений в Постановление от 03.10.2013 № 49-П «Об утверждении Положения 

о присвоении классных чинов муниципальным служащим администрации Новоангарского сельсовета» 

    В соответствии с Законом Красноярского края от 06.04.2023 № 5-1710 «О внесении изменений в Закон 

Красноярского края «Об особенностях правового регулирования муниципальной службы в Красноярском крае», 

Уставом Новоангарского сельского совета,  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в Положение о присвоении классных чинов муниципальным служащим администрации 

Новоангарского сельсовета, утвержденное Постановлением от 03.10.2013г №49-П, следующие изменения: 

1.1. В 4 пункте 2 статьи слова «квалификационного экзамена» исключить. 



«Ведомости органов местного самоуправления Новоангарского сельсовета» № 15 от «19» июня 2023 

1.2. пункт 2.1 - исключить. 

1.3. Пункт 2.8 изложить в следующей редакции: «Муниципальным служащим, которым до вступления в силу 

Закона Красноярского края от 24.04.2008 № 5-1565 «Об особенностях правового регулирования муниципальной 

службы в Красноярском крае» был установлен квалификационный разряд (в том числе в другом муниципальном 

образовании на территории Красноярского края), присваивается классный чин того же класса, что и 

квалификационный разряд, в зависимости от замещаемой должности муниципальной службы в пределах группы 

должностей муниципальной службы без соблюдения требований, предусмотренных пунктом 12 статьи 4 

указанного Закона края.  

1.4. Пункт 2.9 изложить в следующей редакции: «Муниципальным служащим, которым до вступления в силу 

Закона Красноярского края от 24.04.2008 № 5-1565 «Об особенностях правового регулирования муниципальной 

службы в Красноярском крае» был установлен квалификационный разряд по должности муниципальной службы, 

отнесенной к более высокой группе должностей, чем группа должностей по замещаемой должности, 

присваивается классный чин того же класса, что и квалификационный разряд, в соответствии с группой 

должностей, по которой ранее был присвоен квалификационный разряд, без соблюдения требований, 

предусмотренных пунктом 12 статьи 4 названного Закона края. 

2. Настоящее постановление опубликовать в периодическом печатном издании «Ведомости органов местного 

самоуправления Новоангарского сельсовета» и на сайте администрации Новоангарского сельсовета. 

3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой. 

            И.о. главы Новоангарского сельсовета 

            Мотыгинского района Красноярского края                                М.В. Панфилова 

Российская Федерация 

Красноярский край Мотыгинский район 

Администрация Новоангарского сельсовета 

Постановление 

19.06.2023                                     п. Новоангарск                                          № 50-П 

  Об утверждении Порядка обеспечения бесплатным питанием добровольных пожарных, привлекаемых органами 

местного самоуправления Новоангарского сельсовета к участию в тушении пожаров  

В соответствии с частью 8 статьи 18 Федерального закона от 06.05.2011 № 100-ФЗ «О добровольной пожарной 

охране», руководствуясь Уставом Новоангарского сельсовета, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить Порядок обеспечения бесплатным питанием добровольных пожарных, привлекаемых органами 

местного самоуправления наименование муниципального образования к участию в тушении пожаров, согласно 

Приложению. 

2. Настоящее постановление опубликовать в периодическом печатном издании «Ведомости органов местного 

самоуправления Новоангарского сельсовета» и на сайте администрации Новоангарского сельсовета. 

3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой. 

           И.о. главы 

           Новоангарского сельсовета      М.В. Панфилова 

Приложение 

к Постановлению администрации  

от «19» июня 2023 № 50-П 

ПОРЯДОК 

ОБЕСПЕЧЕНИЯ БЕСПЛАТНЫМ ПИТАНИЕМ 

ДОБРОВОЛЬНЫХ ПОЖАРНЫХ, ПРИВЛЕКАЕМЫХ ОРГАНАМИ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ 

НОВОАНГАРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

К УЧАСТИЮ В ТУШЕНИИ ПОЖАРОВ 

1. Настоящий Порядок обеспечения бесплатным питанием добровольных пожарных, привлекаемых органами 

местного самоуправления Новоангарский сельсовет к участию в тушении пожаров (далее - Порядок) 

устанавливает правила организации обеспечения бесплатным питанием добровольных пожарных, привлекаемых 

органами местного самоуправления Новоангарский сельсовет к участию в тушении пожаров, на территории 

Новоангарского сельсовета. 

2. Право на обеспечение бесплатным питанием имеет добровольный пожарный, привлекаемый органами 

местного самоуправления Новоангарский сельсовет к участию в тушении пожара (далее - добровольный 

пожарный). 

Стоимость питания добровольному пожарному в денежном эквиваленте не компенсируется. 

3. Обеспечение бесплатным питанием осуществляется путем выдачи индивидуального рациона питания (сухого 

пайка). 

Набор продуктов питания, входящих в индивидуальный рацион питания (сухой паек), определяется 

Новоангарским сельсоветом. 

5. Организация обеспечения бесплатным питанием добровольных пожарных, привлекаемых органами местного 

самоуправления Новоангарский сельсовет к участию в тушении пожаров, осуществляется Новоангарским 

сельсоветом. 

 

 



«Ведомости органов местного самоуправления Новоангарского сельсовета» № 15 от «19» июня 2023 

Российская Федерация 

Красноярский край Мотыгинский район 

Администрация Новоангарского сельсовета 

Постановление 

19.06.2023                                     п. Новоангарск                                          № 51-П 

   Об утверждении Правил аккредитации журналистов средств массовой информации при Администрации 

Новоангарского сельсовета   

В целях реализации требований статьи 48 Закона Российской Федерации от 27.12.1991 № 2124-1 «О средствах 

массовой информации», руководствуясь Уставом Новоангарского сельсовета,  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить Правила аккредитации журналистов средств массовой информации при Администрации 

Новоангарского сельсовета согласно Приложению. 

2. Настоящее постановление опубликовать в периодическом печатном издании «Ведомости органов местного 

самоуправления Новоангарского сельсовета» и на сайте администрации Новоангарского сельсовета. 

3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой. 

И.о. главы Новоангарского сельсовета    М.В. Панфилова 

Приложение  

ПРАВИЛА 

АККРЕДИТАЦИИ ЖУРНАЛИСТОВ СРЕДСТВ МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 

ПРИ НОВОАНГАРСКОМ СЕЛЬСОВЕТЕ 

1. Общие положения 

1.1. Целью настоящих Правил является создание условий для: 

- реализации принципа гласности деятельности Новоангарского сельсовета; 

- укрепление и совершенствование взаимодействия Администрации Новоангарского сельсовета и представителей 

средств массовой информации (далее – СМИ);  

- идентификации журналистов СМИ. 

1.2. Правом на аккредитацию при Администрации обладают журналисты официально зарегистрированных СМИ 

и связанные с редакциями данных СМИ трудовыми или иными договорными отношениями. 

1.3. Решение об аккредитации журналиста СМИ принимается Главой Администрации Новоангарского 

сельсовета.  

1.4. Технический персонал редакции, обслуживающий журналистов, аккредитации не подлежит и выполняет 

свои профессиональные обязанности под руководством аккредитованного журналиста. Количественный состав 

технического персонала и особенности его работы в залах заседаний согласуются с ответственным за проведение 

соответствующего официального мероприятия (заседания, совещания, комиссии и т.д.) лицом. 

1.5. Для входа в здание Администрации Новоангарского сельсовета аккредитованные журналисты СМИ должны 

предъявить документ, удостоверяющий личность, редакционное удостоверение и аккредитационную карточку. 

1.6. Журналист СМИ, присутствующий на заседаниях и других официальных мероприятиях Новоангарского 

сельсовета обязан иметь при себе документ, удостоверяющий личность, редакционное удостоверение и 

аккредитационную карточку. 

1.7. Аккредитация дает право журналисту, получившему аккредитационную карточку, работать в залах заседаний 

Новоангарского сельсовета, обеспечивает доступ аккредитованного журналиста на заседания и на другие 

мероприятия, за исключением случаев, когда принято решение о проведении закрытого мероприятия. 

2. Сроки аккредитации 

2.1. Срок аккредитации составляет 1 год. 

2.2. По окончании срока аккредитации редакция СМИ вправе обратиться в администрацию Новоангарского 

сельсовета с заявлением о продлении срока аккредитации журналиста СМИ. Повторного предоставления 

документов, указанных в пункте 3.1 Правил, не требуется, за исключением случаев изменения регистрационных 

и иных данных о СМИ или сведений об аккредитуемом журналисте указанного СМИ. 

3. Порядок получения аккредитации 

3.1. Редакции СМИ, желающие аккредитовать своих журналистов, при администрации Новоангарского 

сельсовета представляют на имя Главы администрации Новоангарского сельсовета следующие документы: 

- письменную заявку (в свободной форме) на бланке редакции с исходящим номером, датой, полным 

наименованием СМИ, сведениями об учредителе и издателе, почтовом адресе, адресе электронной почты и 

официального сайта издания, номерах связи редакции СМИ, тираже, периодичности, месте нахождения редакции 

и издателя, Ф.И.О. журналиста СМИ, предлагаемого редакцией для аккредитации. Заявка подписывается 

руководителем СМИ (или его заместителем в случае отсутствия руководителя) и заверяется печатью организации 

(при наличии); 

- копию свидетельства о регистрации СМИ, заверенную подписью руководителя (или его заместителя в случае 

отсутствия руководителя) и печатью СМИ; 

- копию редакционного удостоверения представляемого на аккредитацию журналиста, заверенную печатью 

редакции и подписью главного редактора СМИ (лица, исполняющего его обязанности); 

- 2 фотографии формата 3 x 4 журналиста, направляемого редакцией для аккредитации; 



«Ведомости органов местного самоуправления Новоангарского сельсовета» № 15 от «19» июня 2023 

- перечень технических средств, которые будут использоваться журналистом СМИ при работе во время 

проведения мероприятий, проводимых Администрацией. 

Редакция СМИ в 3-х дневный срок извещает Администрацию об изменении своих регистрационных данных (в 

том числе сведений о выданных лицензиях) и иных представленных сведений (об учредителе и издателе, 

почтовом адресе, месте нахождения редакции и издателя, аккредитуемом журналисте и т.д.). 

Ответственность за достоверность предоставляемых сведений несет руководитель СМИ. 

3.2. Глава администрации Новоангарского сельсовета издает распоряжение об аккредитации журналиста СМИ 

(продлении аккредитации) либо готовит письменный мотивированный отказ в ее предоставлении. 

Журналисту СМИ может быть отказано в аккредитации в случае: 

- распространения не соответствующих действительности сведений, порочащих честь и достоинство 

Новоангарского сельсовета, что подтверждено вступившим в законную силу решением суда. 

- непредоставления редакцией СМИ сведений и документов, указанных в пункте 3.1 настоящих Правил; 

- предоставления редакцией СМИ недостоверной информации. 

Заверенная копия распоряжения об аккредитации журналиста СМИ (продлении аккредитации) либо письменный 

отказ в аккредитации направляется в редакцию СМИ в 3-х дневный срок.  

Именное аккредитационное удостоверение журналиста СМИ содержит следующие сведения о журналисте: 

фамилию, имя, отчество; наименование СМИ, которое он представляет; дату выдачи, срок действия, 

информацию о продлении (при наличии).  

4. Сроки рассмотрения заявлений об аккредитации 

4.1. Документы, определенные в п.3.1 настоящих Правил, подлежат рассмотрению в срок, установленный 

законодательством.  

5. Основания, порядок прекращения и лишения аккредитации журналистов СМИ 

5.1. Журналист может быть лишен аккредитации, если им или редакцией СМИ нарушены настоящие Правила 

аккредитации либо распространены не соответствующие действительности сведения, порочащие честь и 

достоинство Новоангарского сельсовета, что подтверждено вступившим в законную силу решением суда. 

5.2. Аккредитация журналистов СМИ также прекращается в случаях: 

- прекращения аккредитованным журналистом правоотношений с редакцией СМИ, подавшей заявку на 

аккредитацию этого журналиста; 

- прекращения деятельности средства массовой информации в связи с его ликвидацией, реорганизацией и по 

иным основаниям, предусмотренным действующим законодательством; 

- признания недействительными регистрации СМИ, лицензии на вещание СМИ, по заявке которого такой 

журналист был аккредитован. 

5.3. По основаниям, определенным в пунктах 5.1 и 5.2 настоящих Правил, Главой Новоангарского сельсовета 

издается распоряжение о лишении (прекращении) аккредитации журналиста СМИ. Копия указанного 

распоряжения в 5-дневный срок со дня издания направляется в редакцию соответствующего СМИ. 

5.4. Аккредитационное удостоверение журналиста СМИ подлежит возврату в случае лишения (прекращения) 

аккредитации журналиста СМИ. 

Российская Федерация 

Красноярский край Мотыгинский район 

Администрация Новоангарского сельсовета 

Постановление 

19.06.2023                                     п. Новоангарск                                          № 52-П 

     Об утверждении Правил реструктуризации денежных обязательств (задолженности по денежным 

обязательствам) перед муниципальным образованием Новоангарский сельсовет 

В соответствии с пунктом 3 статьи 93.8 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь Уставом 

Новоангарского сельсовета 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить Правила реструктуризации денежных обязательств (задолженности по денежным обязательствам) 

перед муниципальным образованием Новоангарский сельсовет согласно приложению к настоящему 

постановлению. 

2. Настоящее постановление опубликовать в периодическом печатном издании «Ведомости органов местного 

самоуправления Новоангарского сельсовета» и на сайте администрации Новоангарского сельсовета. 

3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой. 

               И.о. главы Новоангарского сельсовета 

               Мотыгинского района Красноярского края                                 М.В. Панфилова 

Приложение  

к Постановлению администрации  

Новоангарского сельсовета  

от 19.06.2023 № 52-П 

Правила реструктуризации денежных обязательств (задолженности по денежным обязательствам) перед 

Новоангарским сельсоветом. 

I. Основные положения 



«Ведомости органов местного самоуправления Новоангарского сельсовета» № 15 от «19» июня 2023 

1.1. Настоящие Правила  реструктуризации денежных обязательств (задолженности по денежным 

обязательствам) перед муниципальным образованием Новоангарский сельсовет (далее – Правила) разработаны в 

соответствии с  пунктом 3 статьи 93.8 Бюджетного кодекса Российской Федерации в целях определения 

оснований, условий и порядка реструктуризации денежных обязательств (задолженности по денежным 

обязательствам) перед  Новоангарским сельсоветом (далее – реструктуризация задолженности). 

1.2. Понятия и термины, используемые в настоящих Правилах, применяются в значениях, определенных 

Бюджетным кодексом Российской Федерации. 

1.3. Возможность, способы и основные условия урегулирования денежных обязательств (задолженности по 

денежным обязательствам) перед Новоангарским сельсоветом устанавливаются Решением Совета депутатов 

Новоангарского сельсовета о бюджете Новоангарского сельсовета на очередной финансовый год и плановый 

период (далее – решение о бюджете). 

1.4.  Реструктуризация задолженности предусматривает изменение условий исполнения денежного обязательства 

(погашение задолженности по  нему), связанное с изменением сроков (в том числе с предоставлением отсрочки 

или рассрочки) исполнения денежного обязательства (погашения задолженности по нему), изменение величины 

процентов за пользование денежными средствами и (или)  иных платежей. 

1.5. Реструктуризации задолженности не подлежат денежные обязательства (задолженности по ним) перед 

Новоангарским сельсоветом, установленные к взысканию на основании решения суда. 

II. Основания и условия реструктуризации задолженности 

2.1. Реструктуризация задолженности проводится: 

2.1.1.  по обязательствам юридических лиц, возникшим в связи с предоставлением им из бюджета 

Новоангарского сельсовета денежных средств на возвратной и возмездной основе; 

2.1.2. в связи с предоставлением и (или) исполнением муниципальной гарантии. 

2.2. Основанием реструктуризации задолженности является заявление лиц, указанных в пунктах 3.1, 4.1 

настоящих Правил, которые не должны находится в процессе реорганизации (за исключением реорганизации в 

форме присоединения к юридическому лицу другого юридического лица) или ликвидации, в отношении них не 

введена процедура банкротства, их деятельность не приостановлена в порядке, предусмотренном 

законодательством Российской Федерации, а также при условии установления решением о бюджете возможности 

реструктуризации задолженности.  

2.3. Реструктуризация задолженности осуществляется на условиях, установленных настоящими Правилами. 

III. Порядок реструктуризации задолженности по бюджетным кредитам 

3.1. Для проведения реструктуризации задолженности по бюджетным кредитам юридическое лицо представляет 

в администрацию Новоангарского сельсовета: 

3.1.1.  заявление, в котором должны быть указаны: 

3.1.1.1. обстоятельства, наличие которых препятствует погашению обязательства (задолженности) по 

бюджетному кредиту в сроки, установленные договором о предоставлении бюджетного кредита и (или) в размере 

величины процентов за пользование денежными средствами и (или) иных платежей; 

3.1.1.2. размер задолженности, который предполагается реструктуризировать, величина процентов за 

пользование денежными средствами и (или) иных платежей (под которые необходимо провести 

реструктуризацию); 

3.1.1.3. способ проведения реструктуризации: изменение сроков (в том числе с предоставлением отсрочки или 

рассрочки), изменение величины процентов за пользование денежными средствами и (или) иных платежей; 

3.1.1.4.  информация об источниках и сроках (графике) погашения реструктурируемой задолженности по 

денежным обязательствам. 

3.1.2. копию документа, подтверждающего полномочия лица, действующего от имени должника (в случае 

обращения представителя); 

3.1.3.  копии учредительных документов со всеми изменениями и дополнениями, удостоверенные нотариально 

или руководителем должника;  

3.1.4. годовую бухгалтерскую (финансовую) отчетность по формам бухгалтерского баланса и отчета о 

финансовых результатах, утвержденных предложением № 1 к приказу Министерства финансов Российской 

Федерации от 02.07.2010 № 66н «О формах бухгалтерской отчетности организаций» (далее – приказ  Минфина 

России), за последний отчетный год с отметкой о принятии  налоговым органом по месту постановки на 

налоговый учет должника, а также информацию о кредиторской задолженности, оформленную с учетом 

положений раздела 5 приложения № 3 к  приказу Минфина России; 

3.1.5. промежуточную бухгалтерскую (финансовую) отчетность по формам бухгалтерского баланса и отчета о 

финансовых результатах, утвержденных предложением № 1 к приказу Минфина России, за последний отчетный 

период, а также информацию о дебиторской и кредиторской задолженности, оформленную с учетом положений 

раздела 5 приложения № 3 к приказу Минфина России; 

3.1.6. расшифровку дебиторской и кредиторской задолженности к бухгалтерским балансам за отчетный 

финансовый год, предшествующий году подачи обращения, и на последнюю отчетную дату с указанием даты 

возникновения задолженности и ее статуса (текущая, просроченная); 

3.1.7. документ, подтверждающий, что юридическое лицо не находится в процессе реорганизации (за 

исключением реорганизации в форме присоединения к юридическому лицу другого юридического лица) или 



«Ведомости органов местного самоуправления Новоангарского сельсовета» № 15 от «19» июня 2023 

ликвидации, в отношении него не введена процедура банкротства, его деятельность не приостановлена в порядке, 

предусмотренном законодательством Российской Федерации; 

3.1.8. справки кредитных организаций об оборотах по расчетным счетам за последние 12 месяцев, остатках 

денежных средств на них на дату, предшествующую дате подачи документов, наличии или отсутствии на каждом 

счете на дату предоставления справки картотеки неоплаченных расчетных документов; 

3.1.9. документы, характеризующие кредитную историю должника за последние 3 года на дату подачи 

документов в администрацию Новоангарского сельсовета (описание обязательств должника по действующим 

кредитным договорам и (или) договорам займа с указанием остатка задолженности на дату составления 

кредитной истории) либо свидетельствующие о ее отсутствии. 

3.2. Основаниями для отказа в проведении реструктуризации задолженности по бюджетным кредитам являются: 

3.2.1. непредоставление либо предоставление не в полном объеме документов, указанных в пункте 3.1 настоящих 

Правил (за исключением документа, указанного в пункте 3.1.7); 

3.2.2.  предоставление неполных и (или) недостоверных сведений; 

3.2.3. не соблюдены способы и основные условия реструктуризации задолженности, установленные решением о 

бюджете и настоящими Правилами. 

3.3. Администрация Новоангарского сельсовета в течении 10 рабочих дней со дня поступления обращения 

(заявления и прилагаемых к нему документов) о реструктуризации задолженности по бюджетным кредитам 

рассматривает их и: 

3.3.1. отсутствия документа, подтверждающего, что юридическое лицо не находится в процессе реорганизации 

(за исключением реорганизации в форме присоединения к юридическому лицу другого юридического лица) или 

ликвидации, в отношении него не введена процедура банкротства, его деятельность не приостановлена в порядке, 

предусмотренном законодательством Российской Федерации в порядке межведомственного информационного 

взаимодействия в течение 1 дня после поступления зарегистрированного пакета документов, запрашивает данные 

сведения в государственных органах, в распоряжении которых они находятся; 

3.3.2. разрабатывает и предоставляет главе администрации Новоангарского сельсовета проект постановления 

администрации Новоангарского сельсовета о реструктуризации задолженности по бюджетным кредитам с 

приложением проекта соглашения о реструктуризации задолженности  по бюджетным кредитам, о чем 

письменно информирует юридическое лицо, в случае  отсутствия оснований для отказа в проведении 

реструктуризации задолженности, предусмотренных пунктом 3.2 настоящих Правил; 

3.3.3.  письменно информирует юридическое лицо о причинах отказа в проведении реструктуризации 

задолженности по бюджетным кредитам в случае наличия оснований для отказа в проведении реструктуризации 

задолженности, предусмотренных пунктом 3.2. настоящих Правил. 

3.4.  Глава администрации Новоангарского сельсовета в течение 5 дней рассматривает и подписывает 

поступивший проект постановления о реструктуризации задолженности, постановление вступает в силу в день 

подписания. 

Соглашение о реструктуризации задолженности по бюджетным кредитам заключается в течение 10 рабочих дней 

со дня вступления в силу постановления администрации Новоангарского сельсовета о реструктуризации 

задолженности по бюджетным кредитам. 

3.5.  Соглашение о реструктуризации задолженности по бюджетным кредитам должно предусматривать 

следующие условия: 

3.5.1.  способ реструктуризации (отсрочка или рассрочка, изменение величины процентов за пользование 

денежными средствами и (или) иных платежей); 

3.5.2.  размер реструктурированной задолженности; 

3.5.3.  срок погашения задолженности, а в случае предоставления рассрочки – график, предусматривающий 

осуществление платежей; 

3.5.4. сроки проведения реструктуризации задолженности; 

3.5.5. обязательства сторон; 

3.5.6.  санкции за невыполнение условий соглашения; 

3.5.7.  обязательство должника о ежегодном предоставлении информации о выполнении условий 

реструктуризации задолженности до полного ее погашения. 

IV. Порядок реструктуризации задолженности в связи с исполнением муниципальных гарантий 

4.1. Для проведения реструктуризации задолженности в связи с исполнением муниципальных гарантий 

юридическое лицо предоставляет в администрацию Новоангарского сельсовета 

 4.1.1. заявление, в котором должны быть указаны: 

4.1.1.1.  обстоятельства, наличие которых препятствует исполнению обязательств по муниципальной гарантии в 

установленные сроки; 

4.1.1.2. размер задолженности, который предполагается реструктуризировать; 

4.1.1.3. способ проведения реструктуризации: изменение сроков (в том числе с предоставлением отсрочки или 

рассрочки), изменение величины процентов за пользование денежными средствами и (или) иных платежей; 

4.1.1.4.  информация об источниках и сроках (графике) погашения реструктуризируемой задолженности по 

денежным обязательствам. 

4.1.2. копию документа подтверждающего полномочия лица, действующего от имени должника (в случае 

обращения представителя); 



«Ведомости органов местного самоуправления Новоангарского сельсовета» № 15 от «19» июня 2023 

4.1.3.  копии учредительных документов со всеми изменениями и дополнениями удостоверенные нотариально 

или руководителем должника; 

4.1.4 годовую бухгалтерскую (финансовую) отчетность по формам бухгалтерского баланса и отчета о 

финансовых результатах, утвержденных предложением № 1 к приказу Министерства финансов Российской 

Федерации от 02.07.2010 №66н «О формах бухгалтерской отчетности организаций» (далее – приказ  Минфина 

России), за последний отчетный год с отметкой о принятии  налоговым органом по месту постановки на 

налоговый учет должника, а также информацию о кредиторской задолженности, оформленную с учетом 

положений раздела 5 приложения № 3 к  приказу Минфина России; 

4.1.5 промежуточную бухгалтерскую (финансовую) отчетность по формам бухгалтерского баланса и отчета о 

финансовых результатах, утвержденных предложением № 1 к приказу Минфина России, за последний отчетный 

период, а также информацию о дебиторской и кредиторской задолженности, оформленную с учетом положений 

раздела 5 приложения № 3 к приказу Минфина России; 

4.1.6. расшифровку дебиторской и кредиторской задолженности к бухгалтерским балансам за отчетный 

финансовый год, предшествующий году подачи обращения, и на последнюю отчетную дату с указанием даты 

возникновения задолженности и ее статуса (текущая, просроченная); 

4.1.7. справку кредитных организаций об оборотах по расчетным счетам за последние 12 месяцев, остатках 

денежных средств на них на дату, предшествующую дате подачи документов, наличии или отсутствии на каждом 

счете на дату предоставления справки картотеки неоплаченных расчетных документов; 

4.1.8.  документы, характеризующие кредитную историю должника за последние 3 года, на дату подачи 

документов в администрацию Новоангарского сельсовета (описание обязательств должника по действующим 

кредитным договорам и (или) договорам займа с указанием остатка задолженности на дату составления 

кредитной истории) либо свидетельствующие о ее отсутствии; 

4.1.9. документы, подтверждающие, что юридическое лицо не находится в процессе реорганизации (за 

исключением реорганизации в форме присоединения к юридическому лицу другого юридического лица) или 

ликвидации, в отношении него не введена процедура банкротства, его деятельность не приостановлена в порядке, 

предусмотренном законодательством Российской Федерации; 

4.2. Основаниями для отказа в проведении реструктуризации задолженности в связи с исполнением 

муниципальных гарантий являются: 

4.2.1. непредоставление либо предоставление не в полном объеме документов, указанных в пункте 4.1 настоящих 

Правил (за исключением документа, указанного в подпункте 4.1.9); 

4.2.2.  предоставление неполных и (или) недостоверных сведений; 

4.2.3. не соблюдены способы и основные условия реструктуризации задолженности, установленные решением о 

бюджете и настоящими Правилами. 

4.3. Администрация Новоангарского сельсовета в течении 10 рабочих дней со дня поступления обращения 

(заявления и прилагаемых к нему документов) о реструктуризации задолженности в связи с исполнением 

муниципальных гарантий рассматривает их и в случае: 

4.3.1. отсутствия документа, подтверждающего, что юридическое лицо не находится в процессе реорганизации 

(за исключением реорганизации в форме присоединения к юридическому лицу другого юридического лица) или 

ликвидации, в отношении него не введена процедура банкротства, его деятельность не приостановлена в порядке, 

предусмотренном законодательством Российской Федерации в порядке межведомственного информационного 

взаимодействия в течение 1 дня после поступления зарегистрированного пакета документов, запрашивает данные 

сведения в государственных органах, в распоряжении которых они находятся; 

4.3.2. отсутствия оснований для отказа в проведении реструктуризации задолженности, предусмотренных 

пунктом 4.2 настоящий Правил, - разрабатывает и предоставляет главе администрации Новоангарского 

сельсовета проект постановления администрации Новоангарского сельсовета о реструктуризации задолженности 

в связи с исполнением муниципальных гарантий, о чем письменно информирует юридическое лицо; 

4.3.3.  наличия оснований для отказа в проведении реструктуризации задолженности, предусмотренных пунктом 

4.2 настоящих Правил, - письменно информирует юридическое лицо о причинах отказа в проведении 

реструктуризации задолженности в связи с исполнением муниципальных гарантий; 

4.4.  Глава администрации Новоангарского сельсовета в течении 5 дней рассматривает и подписывает 

поступивший проект постановления о реструктуризации задолженности, постановление вступает в силу в день 

подписания. 

 Соглашение о реструктуризации задолженности по бюджетным кредитам заключается в течении 10 рабочих 

дней со дня вступления в силу постановления администрации   Новоангарского сельсовета о реструктуризации 

задолженности в связи с исполнением муниципальных гарантий. 

4.5.  Соглашение о реструктуризации задолженности в связи с исполнением муниципальных гарантий должно 

предусматривать следующие условия: 

4.5.1.  способ реструктуризации (отсрочка или рассрочка, изменение величины процентов за пользование 

денежными средствами и (или) иных платежей); 

4.5.2.  размер реструктурированной задолженности; 

4.5.3.  срок погашения задолженности, а в случае предоставления рассрочки – график, предусматривающий 

осуществление платежей; 

4.5.4. сроки проведения реструктуризации задолженности; 



«Ведомости органов местного самоуправления Новоангарского сельсовета» № 15 от «19» июня 2023 

4.5.5. обязательства сторон; 

4.5.6.  санкции за невыполнение условий соглашения; 

4.5.7.  обязательство должника о ежегодном предоставлении информации о выполнении условий 

реструктуризации задолженности до полного ее погашения. 

Российская Федерация 

Красноярский край Мотыгинский район 

Администрация Новоангарского сельсовета 

Постановление 

19.06.2023                             п. Новоангарск                           № 53-П 

О мерах поддержки арендаторов муниципального имущества в связи с частичной мобилизацией 

На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в РФ», распоряжением Правительства Российской Федерации от 15.10.2022 № 3046-р, 

руководствуясь Уставом Новоангарского сельсовета 

ПОСТАНОВЛЯЮ:  

1. Предоставить арендаторам муниципального имущества - физическим лицам, в том числе индивидуальным 

предпринимателям, юридическим лицам, в которых одно и то же физическое лицо, являющееся единственным 

учредителем (участником) юридического лица и его руководителем, в случае если указанные физические лица, в 

том числе индивидуальные предприниматели или физические лица, являющиеся учредителем (участником) 

юридического лица и его руководителем, призваны на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы 

Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 

647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» или проходящие военную службу по 

контракту, заключенному в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 28 марта 1998 года № 53-

ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» (далее - Федеральный закон), либо заключившие контракт о 

добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации: 

а) предоставление отсрочки уплаты арендной платы на период прохождения лицом, указанным в настоящем 

пункте, военной службы или оказания добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на 

Вооруженные Силы Российской Федерации, и на 90 календарных дней со дня окончания периода прохождения 

военной службы или оказания добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные 

Силы Российской Федерации, указанным лицом;  

б) предоставление возможности расторжения договоров аренды без применения штрафных санкций.  

2. Предоставление отсрочки уплаты арендной платы, указанной в подпункте «а» пункта 1 настоящего 

постановления, осуществляется на следующих условиях: 

отсутствие использования арендуемого по договору имущества в период прохождения военной службы или 

оказания добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 

Федерации, лицом, указанным в пункте 1 настоящего распоряжения;  

арендатор направляет арендодателю уведомление о предоставлении отсрочки уплаты арендной платы с 

приложением копий документов, подтверждающих статус прохождения военной службы по частичной 

мобилизации в Вооруженных Силах Российской Федерации, или копии уведомления о заключении контракта о 

прохождении военной службы в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона либо контракта о 

добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, 

предоставленного федеральным органом исполнительной власти, с которым заключены указанные контракты;  

арендатору предоставляется отсрочка уплаты арендной платы на период прохождения лицом, указанным в 

пункте 1 настоящего распоряжения, военной службы или оказания добровольного содействия в выполнении 

задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, и на 90 календарных дней со дня окончания 

периода прохождения военной службы или оказания добровольного содействия в выполнении задач, 

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, указанным лицом;  

задолженность по арендной плате подлежит уплате на основании дополнительного соглашения к договору 

аренды по истечении 90 календарных дней со дня окончания периода прохождения военной службы или 

оказания добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 

Федерации, лицом, указанным в пункте 1 настоящего распоряжения, поэтапно, не чаще одного раза в месяц, 

равными платежами, размер которых составляет половину ежемесячной арендной платы по договору аренды;  

не допускается установление дополнительных платежей, подлежащих уплате арендатором в связи с 

предоставлением отсрочки;  

на период прохождения лицом, указанным в пункте 1 настоящего распоряжения, военной службы или оказания 

добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, и в 

течение 90 календарных дней со дня окончания периода прохождения военной службы или оказания 

добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, 

указанным лицом не применяются штрафы, проценты за пользование чужими денежными средствами или иные 

меры ответственности в связи с несоблюдением арендатором порядка и сроков внесения арендной платы (в том 

числе в случаях, если такие меры предусмотрены договором аренды);  

коммунальные платежи, связанные с арендуемым имуществом по договорам аренды, по которым арендатору 

предоставлена отсрочка уплаты арендной платы, уплачиваются арендодателем в период прохождения лицом, 

указанным в пункте 1 настоящего распоряжения, военной службы или оказания добровольного содействия в 

consultantplus://offline/ref=41BEB39A7DD9D7A97CD03BE03755F470F9B907667D202C40573D9138DA89B280A7D84037AC096800289B7E7CF2I6I2O
consultantplus://offline/ref=41BEB39A7DD9D7A97CD03BE03755F470F9B9036B772B2C40573D9138DA89B280B5D8183CAD067D5578C12971F069492B54DB4DAC49I0IFO


«Ведомости органов местного самоуправления Новоангарского сельсовета» № 15 от «19» июня 2023 

выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, до дня возобновления 

использования арендуемого по договору имущества, но не превышающий 90 календарных дней со дня окончания 

периода прохождения военной службы или оказания добровольного содействия в выполнении задач, 

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, указанным лицом.  

3. Расторжение договора аренды без применения штрафных санкций, указанное в подпункте «б» пункта 1 

настоящего постановления, осуществляется на следующих условиях: 

арендатор направляет арендодателю уведомление о расторжении договора аренды с приложением копий 

документов, подтверждающих статус прохождения военной службы по частичной мобилизации в Вооруженных 

Силах Российской Федерации, или копии уведомления о заключении контракта о прохождении военной службы 

в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона либо контракта о добровольном содействии в 

выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, предоставленного федеральным 

органом исполнительной власти, с которым заключены указанные контракты;  

договор аренды подлежит расторжению со дня получения арендодателем уведомления о расторжении договора 

аренды;  

не применяются штрафы, проценты за пользование чужими денежными средствами или иные меры 

ответственности в связи с расторжением договора аренды (в том числе в случаях, если такие меры 

предусмотрены договором аренды).  

4. Меры поддержки, указанные в пункте 1 настоящего постановления, предоставляются по договорам аренды: 

- муниципального имущества, составляющего казну Новоангарского сельсовета (в том числе земельных 

участков); 

- муниципального имущества, закрепленного за муниципальными учреждениями, предприятиями на праве 

оперативного управления, хозяйственного ведения. 

5. Настоящее постановление опубликовать в периодическом печатном издании «Ведомости органов местного 

самоуправления Новоангарского сельсовета» и на сайте администрации Новоангарского сельсовета. 

6. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой. 

И.о. главы Новоангарского сельсовета                                       М.В. Панфилова 

 
 

 

 

 

Учредитель: Администрация Новоангарского сельсовета Мотыгинского района Красноярского края 
Тираж: (от 20 экземпляров) 
Адрес редакции (издателя, типографии): 663412, Красноярский край, Мотыгинский район, поселок Новоангарск, ул. 

3 квартал, дом 1 

Телефон: 8-923-329-70-10, email: novoang@yandex.ru 

Фамилия, инициалы редактора: Похлебина Г.В. 

Распространяется бесплатно 
 

mailto:novoang@yandex.ru

